
125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

ORDINANZA

N. ORM-2018-106 DATA 07/02/2018

48940 - VIA GEROLAMO PITTALUGA
DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

Il Dirigente
Ing. Carlo Merlino

Documento firmato digitalmente 



125 2 0 - DIREZIONE MOBILITA' E TRASPORTI - SETTORE REGOLAZIONE

Schema Provvedimento N. 2018-POM-109  del  07/02/2018

ORDINANZA DIRIGENZIALE 

 48940 - VIA GEROLAMO PITTALUGA

DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE E DELLA SOSTA VEICOLARE

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  precedente  Ordinanza  N.  1214  del  17.09.1987  nella  via  in  oggetto  indicata  veniva 
disciplinata la sosta delle autovetture con disposizione rasente al marciapiede;

Accertato che nella via Cantore e, in particolar modo, nella adiacente via Pittaluga non sono presenti spazi  
riservati alla sosta dei veicoli e che, per tale motivo, questi sono costretti a sostare rasenti al marciapiede di 
via Cantore, con grave pregiudizio per il regolare transito veicolare; 

Ritenuto opportuno, date le particolari esigenze commerciali della zona, destinare uno spazio alla sosta dei  
veicoli merci, tenuto conto che gli stessi espletano un servizio teso al soddisfacimento dell’utenza;

Valutato pertanto necessario ivi addivenire a una e più appropriata regolamentazione della sosta per quel che 
concerne tali categorie di veicoli e di trovare adeguata collocazione a questi ultimi, disciplinandone la sosta 
entro limiti appositamente tracciati;

Considerato che la strada in argomento, in corrispondenza dell’incrocio con la via Balbi Piovera, forma 
un’intersezione a croce greca, e ritenuto opportuno adottare provvedimento di circolazione stradale mirato a 
consentire ivi la priorità nell’ordine della precedenza del flusso veicolare; 

Ravvisata la necessità di provvedere in merito, istituendo l’obbligo di arrestare la marcia in corrispondenza  
dell’intersezione con la via Balbi Piovera;

Riconosciuta la  necessità  di  integrare  e  sostituire  ordinanze  precedentemente  emesse  in  un  unico 
provvedimento che disciplini ex novo la viabilità nella via Pittaluga;

Visti gli artt. 6 e 7 del Decreto Legislativo 30.4.92 n. 285 "Nuovo Codice della Strada";

Visto l’art. 107 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Visto l’art. 51 comma 10 dello Statuto del Comune di Genova, approvato con Deliberazione di Consiglio  
Comunale n. 4 del 16.02.2010.

Documento firmato digitalmente



ORDINA

nella via Pittaluga la circolazione e la sosta veicolare sono disciplinate come segue: 

1. strada a senso unico di marcia, con direzione obbligatoria da levante verso ponente;

2. per  i  veicoli  diretti  verso  ponente,  obbligo  di  arrestare  la  marcia  (STOP),  in  corrispondenza 
dell’intersezione con la via Balbi Piovera, prima di immettersi in quest’ultima;

3. sul lato a ponente all’altezza dei civici dal 2 rosso al 10 rosso, è istituito uno stallo di sosta riservato ai  
veicoli  merci  che compiono operazioni di carico e scarico, con disposizione rasente al marciapiede, 
limitatamente dalle ore 07:30 alle ore 12:30 e dalle ore 15:30 alle ore 19:00, per i soli giorni feriali, con 
durata massima di un’ora e obbligo di esposizione del disco orario. Nei restanti giorni e orari la sosta è  
consentita alla generalità dell’utenza;

4. la sosta veicolare è consentita, su ambo i lati, con disposizione rasente al marciapiede;

5. i veicoli che percorrono il tratto terminale (ponente) della via in parola, ove questa si immette nella via  
Cantore, hanno l’obbligo di osservare le prescrizioni luminose dell’impianto semaforico ivi ubicato. In 
caso di mancato funzionamento del semaforo, i conducenti dei veicoli hanno l’obbligo di rallentare la  
marcia, e all’occorrenza fermarsi, e dare la precedenza ai veicoli che percorrono la via Cantore, prima di 
immettersi nella corrente di traffico di quest’ultima.

Sono sospese dalla loro applicazione le disposizioni emesse in precedenza, che si appalesino in contrasto con 
quanto stabilito nel presente procedimento.

Il presente atto è reso noto al pubblico mediante la prescritta segnaletica stradale, installata nei tempi e modi  
previsti dalla vigente normativa.

MANDA

 alla Direzione Polizia Municipale per la verifica della corretta applicazione della presente ordinanza

Il Dirigente

Ing. Carlo Merlino

Avverso il presente provvedimento può essere opposto ricorso entro sessanta giorni, dalla data di pubblicazione all’albo pretorio, al 
Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria nei termini e modi previsti dall’art. 2 e seguenti della L.1034/1971 e s.m. e i. i. o 
al Ministero Infrastrutture e Trasporti in merito all’apposizione della segnaletica ed attuazione del Codice della Strada, ovvero entro  
centoventi giorni dalla data di pubblicazione al Presidente della Repubblica nei termini e modi previsti dall’art. 8 e seguenti del  
D.P.R. 1199/1971.

Documento firmato digitalmente


